[image: image1.jpg]

ПРОТОКОЛ
проведения заседания антинаркотической комиссии городского округа Перевозский Нижегородской области
№ 2
“25” июня  2018  года                                                                                  г. Перевоз

Председатель: Кондрашова Наталья Владимировна – заместитель главы администрации городского округа Перевозский Нижегородской области,  начальник Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства.

Секретарь комиссии: Евтина Александра Александровна – главный специалист сектора социальной и жилищной политики администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

Присутствовали:
	Кондрашова Наталья Владимировна
	Заместитель главы администрации городского округа Перевозский, начальник Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства

	Магомедов Альберт Сердерович
	Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Перевозский»

	Михеев Александр Павлович
	Врач- нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»

	Сироткина Надежда Константиновна
	Директор государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Перевозского района»

	Сергеева Ольга Евгеньевна
	Начальник отдела культуры  и спорта администрации городского округа Перевозский

	Гусева Елена Николаевна
	Заведующий сектором по информационному обеспечению администрации Перевозского муниципального района

	Сыреев Евгений Витальевич
	Помощник прокурора Перевозского района

Повестка дня:

1 вопрос. «Об итогах наркоситуации в Нижегородской области по итогам 2017 года»
___________________________________________________________________

(Н.В.Кондрашова – заместитель главы администрации городского округа Перевозский, председатель АНК)
Н.В.Кондрашова ознакомила присутствующих с информацией «О наркоситуации в Нижегородской области за 2017 год» (по итогам мониторинга), проинформировала членов комиссии об основных статистических данных по Нижегородской области за 2017 год . До сведения присутствующих был доведен протокол заседания антинаркотической комиссии  Нижегородской области от 6 апрреля 2018 года № Прт-27/18-0-0.
Решение по первому вопросу:
1.Принять информацию Н.В.Кондрашовой к сведению.

2.Организовать исполнение мероприятий, указанных в разделе 9 Доклада «Управленческие решения по изменению наркоситуации на территории Нижегородской области в 2018 году.

Срок – до 24.11.2018 года (Ответственный: Евтина А.А.).

2 вопрос. «О наркоситуации на территории городского округа Перевозский по итогам 1 полугодия 2018 года».

____________________________________________________________________

(А.С.Магомедов – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Перевозский»;

А.П.Михеев – врач-нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»).

А.С.Магомедов доложил о работе МО МВД России «Перевозский» по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств (НОН).

В соответствии с действующим законодательством РФ сотрудники полиции проводят постоянную работу по борьбе с данной проблемой.

По итогам 6 месяцев 2018 года выявлено 1 преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств по ч.1 ст. 228 УК РФ (АППГ- 0). В сфере НОН к административной ответственности привлечено одно лицо по ч.1 ст. 6.9 КоАПРФ (АППГ-0). В рамках проводимого подворного обхода жилого сектора сотрудниками полиции проверяются земельные участки частных домовладений (жилые, дачные, нежилые) с целью выявления незаконных посевов наркосодержащих культур растений. Выявлен один факт культивации наркосодержащих растений в количестве 7 кустов, проводится экспертиза, гражданин будет привлечен к административной ответственности по ст. 10.5.1 КоАПРФ. Несовершеннолетние к уголовной и административной ответственности по линии НОН за отчетный период не привлекались. По итогам 1 полугодия 2018 года фактов организации либо содержания притонов для потребления наркотических средств на территории  Перевозского района выявлено не было.

А.П.Михеев сообщил, что на учете состоят 5 взрослых лиц (все – наркоманы). Несовершеннолетних на диспансерном учете и профнаблюдении нет. Всего сотрудниками правоохранительных органов доставлялось 2 человека с целью освидетельствования на предмет употребления наркотиков. В состоянии наркотической комы, с тяжелыми отравлениями наркотиками или психоза за данный период больные не поступали.
Решение по второму вопросу:
1.Принять информацию А.С.Магомедова и А.П.Михеева к сведению.

2.Осуществлять анализ наркоситуации на территории городского округа и предоставлять в АНК полугодовые отчеты по данному направлению работы.

Срок – раз в полугодие (Денисов В.Н., Михеев А.П.).
3 вопрос. «Об организации работы с лицами, привлеченными к административной ответствненности за немедицинское потребление наркотиков, которым по суду вменена обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, (или) медицинской и (или) социальной реабилитации».
____________________________________________________________________
(А.П.Михеев – врач–нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»;
А.С.Магомедов– заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Перевозский»).
А.П.Михеев, врач – нарколог ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ», сообщил, что за отчетный период 2018 года из суда получена информация по 1 лицу (1 дело – из судебного участка № 9 Автозаводского судебного участка г. Нижнего Новгорода) - АППГ (1). По данному случаю - гражданин прошел диагностику, выдано заключение: не нуждается в лечении от наркозависимости и реабилитации.
А.С.Магомедов, заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Перевозский», добавил, что сотрудники полиции строго действуют по разработанному механизму действий: после поступления в ОВД постановления суда о возложении обязанности на лицо (постановка на учет в течение первого дня; в течение 3 дней направляются извещения в медицинские организации; запросы об исполнении лицом возложенной обязанности). Если лицо уклоняется от обязанности, то принимаются меры по привлечению к административной ответственности. За 1 полугодие 2018 года  сотрудниками полиции не привлекались лица к административной ответственности  по ч.1 ст. 6.8 КоАПРФ (за уклонение от обязанностей возложенных судом), постановлением мирового суда было вынесено 1 решение об обязанности прохождения диагностики. Лицо было поставлено на учет в ОВД, заведено учетное дело. По информации из ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» данное лицо прошло диагностику.
Решение по третьему вопросу:

1.Принять информацию А.П.Михеева и А.С.Магомедова к сведению.

2.Продолжить работу по осуществлению сбора информации и статистических данных о количестве лиц, нуждающихся в реабилитации и ресоциализации.

Срок - ежеквартально (Евтина А.А., Михеев А.П., Денисов В.Н.).

4 вопрос. «О ходе выполнения мероприятий подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе Перевозский в 1 полугодии 2018 года».

(Н.К.Сироткина – директор ГКУ «УСЗН Перевозского района»;

А.С.Магомедов- заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Перевозский»;
Н.В.Кондрашова – начальник Управления образования администрации городского округа Перевозский;

О.Е.Сергеева – начальник отдела культуры и спорта администрации городского округа Перевозский;

А.А.Евтина -главный специалист сектора социальной и жилищной политики администрации городского округа Перевозский).

Н.К.Сироткина – директор ГКУ «УСЗН Перевозского района» рассказала о работе, проведенной учреждениями социальной защиты населения по данному направлению: осуществляется выявление семей, имеющих вредные привычки и с ними проводится индивидуальная профилактическая работа, проводится межведомственный патронаж семей, находящихся в социально опасном положении, организация и проведение социокультурной, психологической, педагогической реабилитации детей из семей «группы риска» на базе ГКУ «СРЦН «Благовест» (за 1 полугодие 2018 года 31 ребенок прошел реабилитацию из данной категории семей). В учреждении реализуется программа «Все цвета радуги», направленная на профилактику потребления ПАВ: проводятся индивидуальные беседы; тренинги, спортивные мероприятия, занятия по развитию самопознания и самопринятия, по снижению уровня тревожности, арт-терапия, песочная терапия и другие. В рамках 1 этапа межведомственной оперативно-профилактической операции «Дети России»  проведено 3 профилактических мероприятия и 3 профилактические беседы представителей субъектов системы профилактики.
А.С.Магомедов- заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Перевозский», сообщил, что сотрудниками ОВД проведено 5 оперативно-профилактических операций: «Правопорядок-каникулы», «Подросток-игла», «Притон», «Правопорядок», акция «Сообщи, где торгуют смесью». В апреле совместно с представителями органов системы профилактики в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России» проведены рейдовые мероприятия по проверке 12 учреждений торговли, 5 досуговых учреждений, 10 мест массового пребывания молодежи. Были посещены подростки и  семьи, состоящие на профилактическом учете. Проведено 19 бесед профилактической направленнности в образовательных организациях района.
Н.В.Кондрашова – начальник Управления образования администрации городского округа Перевозский, сообщила, что за отчетный период в образовательных организациях района проведено 106 мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику наркомании, с использованием различных форм: классные часы и беседы (29 мероприятий, охват- 936 чел.); диспуты и дискуссии (7 – с охватом 139 чел.); акции: «Стоп ВИЧ/СПИД», «За здоровье и безопасность наших детей» (охват – 1837 чел.); просмотр видеороликов по профилактике злоупотребления наркотиков (5 мероприятий – охват 118 чел.), 62 мероприятия  в рамках оперативно-профилактической операции «Дети России» (охват- 915 человек), интернет-опрос знаний учащихся о ВИЧ-инфекции и СПИДе (76 учащихся 15-17 лет). По результатам опроса можно отметить средний уровень знаний по данной проблеме. Все профилактические мероприятия проводятся с приглашением специалистов органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (КДН и ЗП; ОВД; врача-нарколога).В каждой школе есть информационные стенды по профилактике потребления наркотиков, алкогольной и табачной прдукции. 25.04.2018 года проведено общерайонное родительское собрание «Нравственность и современность», где  рассматривались вопросы профилактики асоциального поведения несовершеннолетних, профилактики потребления ПАВ, профилактики суицидов среди подростков. В летний период в ДООЛ также предусмотрено проведение профилактических мероприятий по данному направлению. 21 июня 2018 года совместно с КДН и ЗП, образовательными организациями на базе МАУ ФОК «Чайка» проведен День Спорта (охват – 265 человек).
О.Е.Сергеева – начальник отдела культуры и спорта администрации городского округа Перевозский, проинформировала присутствующих о том, что за 6 месяцев 2018 года учреждениями культуры и спорта проведено 112 мероприятий данной направленности (около 800 чел.) – информационные часы, беседы, диспуты, тематические дискотеки, просмотр видеороликов с последующим обсуждением, акции по распространению буклетов и флайеров и т.д. В июне 2018 года в 6 СДК стартовал проект «Дворовая практика» , в ходе которого также проводятся разнообразные мероприятия антинаркотической направленности: диспуты, познавательные программы, тематические беседы, уроки здоровья и конкурсы рисунков антинаркотической тематики.20.06.2018 года на базе МАУ ФОК «Чайка» проведен 1 этап спортивно-массового мероприятия «Спорт против наркотиков», в котором участвовало 6 оздоровительных площадок при СДК (127 участников). В целях организации досуга молодежи на базе подведомственных учреждений работает 41 клубное формирование и любительское объединение различной направленности, в которых занимаются 666 детей и подростков.На базе МАУ ФОК «Чайка» в спортивных секциях занимаются 600 несовершеннолетних (35 групп по 11 направлениям).
А.А.Евтина -главный специалист сектора социальной и жилищной политики администрации городского округа Перевозский) подвела итоги реализации подпрограммы: за истекший период все запланированные мероприятия проведены, за 1 полугодие 2018 года в соответствии с планом освоено 20 тысяч рублей на проведение массовых районных мероприятий антинаркотической направленности.
Решение по четвертому вопросу:
1.Принять к сведению информацию Н.К.Сироткиной, Н.В.Кондрашовой, О.Е.Сергеевой, А.С.Магомедова,  А.А.Евтиной.
2. По итогам второго квартала 2018 года представить в Министерство внутренней региональной и муниципальной политики Нижегородской области информацию по финансированию антинаркотических мероприятий во 2 квартале 2018 года.

Срок- 28.06.2018 г. (А.А.Евтина).

3.Продолжить проведение на территории городского округа мероприятий антинаркотической направленности, по пропаганде здорового образа жизни.

4.Информировать через СМИ население городского округа о телефонах «горячей линии», по которым можно сообщать о преступлениях и правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Срок – 1 раз в месяц.

Председатель комиссии                                                                  Н.В.Кондрашова